



## 2020年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年12月25日

上場会社名 ケイティケイ株式会社  
 コード番号 3035 URL <https://www.ktk.gr.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 青山 英生  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 青山 敏久  
 四半期報告書提出予定日 2019年12月26日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 052-931-1881

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年8月期第1四半期の連結業績(2019年8月21日～2019年11月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	4,190	5.1	120	17.2	138	20.2	95	22.3
2019年8月期第1四半期	3,987	0.3	102	29.3	115	21.8	77	14.5

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 127百万円 (44.8%) 2019年8月期第1四半期 88百万円 (13.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	16.66	
2019年8月期第1四半期	13.62	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	8,123	3,133	38.6
2019年8月期	7,952	3,068	38.6

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 3,133百万円 2019年8月期 3,068百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		0.00		11.00	11.00
2020年8月期					
2020年8月期(予想)		0.00		11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年8月21日～2020年8月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,172	0.2	145	17.4	169	15.1	111	17.0	19.39
通期	16,700	0.0	288	0.7	315	0.0	216	0.2	37.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 有  
会計上の見積りの変更 : 有  
修正再表示 : 無

注)当連結会計年度より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料7ページ2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期1Q	5,725,000 株	2019年8月期	5,725,000 株
期末自己株式数	2020年8月期1Q	2,864 株	2019年8月期	2,864 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期1Q	5,722,136 株	2019年8月期1Q	5,722,136 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在における入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因により予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年8月21日～2019年11月20日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移したものの、通商問題を巡る緊張、中国経済の先行き、英国のEU離脱の行方等海外経済の不確実性や金融資本市場の変動等の影響が懸念され、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

このような環境の中、前期事業計画を発展させた新たな事業計画「ktkイノベーションプランVer.2」を策定し、営業、生産、管理・経営、調達・物流の各部門に「未開拓市場への進出、自社製品の更なる拡販」「生産性向上、総原価削減、品質改善、最速開発」「リパクトナー生産、既存事業の拡大、工場発の売上貢献」「新規事業の具体化と社員の生産性・満足度の向上」「更なるコストダウンとサービスレベル向上」を戦略に掲げ、全社が一丸となって邁進してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間は、消費税率引き上げによる一時的な駆け込み需要やWindows10への切り替えに伴う特需もあって事業計画「ktkイノベーションプランVer.2」は順調に進捗し、売上高は4,190,761千円(前年同四半期比5.1%増)となりました。

利益につきましては、売上高が増加したことに加え、前期事業計画に引き続き、製造コストと調達コストの削減を実現し、業務効率を向上させたことにより、営業利益は120,225千円(前年同四半期比17.2%増)、経常利益は138,351千円(前年同四半期比20.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は95,361千円(前年同四半期比22.3%増)となりました。

なお、連結子会社である株式会社青雲クラウンの業績は、多くの顧客の年度末及び年度始めにあたる当社第3四半期連結会計期間以降に売上高が多く計上されるという季節的変動があります。

また、当社グループの事業は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ170,282千円増加し、8,123,036千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ140,963千円増加し、5,197,222千円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が396,236千円増加し、現金及び預金が270,379千円減少したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ29,319千円増加し、2,925,813千円となりました。これは、無形固定資産が5,423千円、投資その他の資産が30,343千円増加し、有形固定資産が6,447千円減少したことによります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ127,136千円増加し、4,434,783千円となりました。これは、主に短期借入金が276,044千円増加したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ21,431千円減少し、554,842千円となりました。これは、主に役員退職慰労引当金が21,107千円減少したこと等によります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ64,578千円増加し、3,133,409千円となりました。これは、利益剰余金が32,418千円、その他有価証券評価差額金が32,160千円増加したことによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月期の業績予想につきましては、2019年10月3日に発表いたしました連結業績予想より変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,096,942	1,826,562
受取手形及び売掛金	2,366,863	2,763,100
商品及び製品	444,016	452,923
仕掛品	784	426
原材料及び貯蔵品	68,059	69,050
その他	86,724	92,757
貸倒引当金	△7,132	△7,597
流動資産合計	5,056,259	5,197,222
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,116,543	1,116,543
その他(純額)	513,906	507,458
有形固定資産合計	1,630,450	1,624,002
無形固定資産		
のれん	74,051	72,627
その他	26,355	33,203
無形固定資産合計	100,407	105,830
投資その他の資産		
その他	1,206,516	1,238,159
貸倒引当金	△40,879	△42,179
投資その他の資産合計	1,165,636	1,195,980
固定資産合計	2,896,494	2,925,813
資産合計	7,952,753	8,123,036

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,511,448	1,671,763
電子記録債務	1,306,158	994,768
短期借入金	973,897	1,249,941
未払法人税等	77,399	50,486
賞与引当金	91,707	69,972
役員賞与引当金	10,850	—
その他	336,186	397,851
流動負債合計	4,307,647	4,434,783
固定負債		
長期借入金	223,743	211,299
役員退職慰労引当金	66,671	45,563
退職給付に係る負債	120,479	117,507
その他	165,380	180,471
固定負債合計	576,274	554,842
負債合計	4,883,921	4,989,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	294,675	294,675
資本剰余金	663,325	663,325
利益剰余金	2,007,007	2,039,425
自己株式	△1,282	△1,282
株主資本合計	2,963,725	2,996,143
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105,106	137,266
その他の包括利益累計額合計	105,106	137,266
純資産合計	3,068,831	3,133,409
負債純資産合計	7,952,753	8,123,036

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年8月21日 至2018年11月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年8月21日 至2019年11月20日)
売上高	3,987,513	4,190,761
売上原価	3,130,965	3,312,799
売上総利益	856,548	877,962
販売費及び一般管理費	753,995	757,737
営業利益	102,553	120,225
営業外収益		
受取利息	11	305
受取配当金	6,583	10,505
仕入割引	8,301	8,393
受取家賃	14,216	10,946
その他	1,023	5,158
営業外収益合計	30,136	35,308
営業外費用		
支払利息	1,950	1,858
売上割引	13,230	14,433
その他	2,371	890
営業外費用合計	17,552	17,183
経常利益	115,137	138,351
税金等調整前四半期純利益	115,137	138,351
法人税、住民税及び事業税	51,541	47,710
法人税等調整額	△14,361	△4,721
法人税等合計	37,180	42,989
四半期純利益	77,956	95,361
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	77,956	95,361

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年8月21日 至 2018年11月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年8月21日 至 2019年11月20日)
四半期純利益	77,956	95,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,136	32,160
その他の包括利益合計	10,136	32,160
四半期包括利益	88,093	127,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	88,093	127,521
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

《簡便的な会計処理》

① たな卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、前連結会計期間末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

また、たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

② 経過勘定項目の算定方法

合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっております。

③ 法人税並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断については、前連結会計期間末以降に経営環境等に著しい変化が生じておらず、一時差異等の発生状況に大幅な変動がないと認められるため、前連結会計期間において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用しております。

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、従来は主として定率法を採用していましたが、当連結会計年度より定額法に変更しております。

当社における「ktkイノベーションプランVer.2」による投資の増加や連結子会社の基幹システムの改修等を契機として、有形固定資産の使用状況等の調査をした結果、当社グループの有形固定資産は、今後も耐用年数にわたり安定的な稼働が見込まれることから、耐用年数にわたり均等額の費用が計上される定額法に変更することが、経済的実態をより適切に反映する合理的な方法であると判断するに至りました。

この変更により、従来の方法と比べて、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1,262千円増加しております。